
DECIZII

DECIZIA (UE) 2022/1928 A COMISIEI 

din 11 octombrie 2022

de confirmare a participării Irlandei la Regulamentul (UE) 2022/585 al Parlamentului European și al 
Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 514/2014 de stabilire a dispozițiilor generale 
privind Fondul pentru azil, migrație și integrare, precum și instrumentul de sprijin financiar pentru 
cooperarea polițienească, prevenirea și combaterea criminalității și gestionarea crizelor, a 
Regulamentului (UE) nr. 516/2014 de instituire a Fondului pentru azil, migrație și integrare și a 

Regulamentului (UE) 2021/1147 de instituire a Fondului pentru azil, migrație și integrare 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Protocolul nr. 21 privind poziția Regatului Unit și a Irlandei cu privire la spațiul de libertate, securitate și 
justiție, anexat la Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special 
articolul 4,

având în vedere faptul că Irlanda și-a notificat dorința de a accepta Regulamentul (UE) 2022/585 al Parlamentului European 
și al Consiliului din 6 aprilie 2022 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 514/2014 de stabilire a dispozițiilor generale 
privind Fondul pentru azil, migrație și integrare, precum și instrumentul de sprijin financiar pentru cooperarea 
polițienească, prevenirea și combaterea criminalității și gestionarea crizelor, a Regulamentului (UE) nr. 516/2014 de 
instituire a Fondului pentru azil, migrație și integrare și a Regulamentului (UE) 2021/1147 de instituire a Fondului pentru 
azil, migrație și integrare (1) și de a-și asuma obligații în temeiul acestuia,

întrucât:

(1) Prin scrisoarea din 14 iulie 2022, Irlanda și-a notificat în mod oficial dorința, în conformitate cu articolul 4 din 
Protocolul nr. 21, de a accepta Regulamentul (UE) 2022/585 și de a-și asuma obligații în temeiul acestuia.

(2) Nu există condiții pentru participarea Irlandei la Regulamentul (UE) 2022/585.

(3) Pentru a asigura aplicarea cât mai rapidă a Regulamentului (UE) 2022/585 și pentru a garanta faptul că Irlanda poate 
utiliza pe deplin flexibilitatea prevăzută în acesta, este oportun să se prevadă că opțiunea de participare a Irlandei 
intră în vigoare de la data notificării oficiale a dorinței sale de a accepta Regulamentul (UE) 2022/585 și de a-și 
asuma obligații în temeiul acestuia.

(4) Prin urmare, în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 331 alineatul (1) din tratat, Comisia ar trebui să 
confirme participarea Irlandei la Regulamentul (UE) 2022/585,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

(1) Se confirmă participarea Irlandei la Regulamentul (UE) 2022/585.

(2) Regulamentul (UE) 2022/585 se aplică Irlandei de la 14 iulie 2022.

(1) JO L 112, 11.4.2022, p. 1.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.10.2022 L 265/81  



Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 11 octombrie 2022.

Pentru Comisie
Președinta

Ursula VON DER LEYEN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 265/82 12.10.2022  


	Decizia (UE) 2022/1928 a Comisiei din 11 octombrie 2022 de confirmare a participării Irlandei la Regulamentul (UE) 2022/585 al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 514/2014 de stabilire a dispozițiilor generale privind Fondul pentru azil, migrație și integrare, precum și instrumentul de sprijin financiar pentru cooperarea polițienească, prevenirea și combaterea criminalității și gestionarea crizelor, a Regulamentului (UE) nr. 516/2014 de instituire a Fondului pentru azil, migrație și integrare și a Regulamentului (UE) 2021/1147 de instituire a Fondului pentru azil, migrație și integrare 

